Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 13.11.2025г. 

ФИО9 ГОРОДСКОЙ СУД ФИО10 РЕСПУБЛИКИ

в составе: председательствующего - судьи Федерального суда общей юрисдикции Бгажнокова Т.О., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО13, подсудимой ФИО6, ее защитника – адвоката ФИО16, при секретаре с/з ФИО14, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6 ФИО11, родившейся 12.01.1993г. в 

<

адрес>, КБР, гражданина РФ, имеющей образование 9 классов, официально не трудоустроенной, разведенной, имеющей двух малолетних и двух несовершеннолетних детей, в отношении которых лишена родительских прав, невоеннообязанной, не имеющей судимостей, зарегистрированной и проживающей в КБР, 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО6 совершила умышленное преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

ФИО6 обязана на основании решения ФИО9 городского суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по 1000 рублей ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка или до изменения условий сторон с индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, имея умысел на неуплату алиментов ФИО6, проживающая по адресу: КБР, 

<

адрес> А 

<

адрес>, в нарушение решение суда, совершила неуплату родителем без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, а именно, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № ФИО9 судебного района КБР от ДД.ММ.ГГГГ подвергнутой административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 часов за совершенное административное правонарушение по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, являясь дееспособным родителем и не имея ограничений по состоянию здоровья к трудовой деятельности, реальных мер к официальному трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности по алиментным обязательствам не предприняла, осознавая противоправность своего деяния, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в пользу опекуна несовершеннолетнего ребенка ФИО5, не выплачивала. В связи с чем, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 11 423,37 руб. 

Общая задолженность по алиментным обязательствам ФИО6 по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ составляет 208 856,26 руб. 

В результате преступных действий ФИО6 несовершеннолетнему ребенку, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеющей в соответствии с ч. 1 ст. 60 СК РФ право на получение содержания от своих родителей, причинен ущерб в виде ухудшения условий существования несовершеннолетнего ребенка.

Она же, ФИО6, на основании решения мирового суда судебного участка № 

<

адрес> КБР по делу № от 08.09.2014г. обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме в размере по 3 400 рублей ежемесячно, что составляет 50% величины прожиточного минимума, установленного на детей в КБР, до совершеннолетия ребенка или до изменения материального или семейного положения сторон. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, имея умысел на неуплату алиментов ФИО6, проживающая по адресу: КБР, 

<

адрес> А, 

<

адрес>, в нарушение решение суда, совершила неуплату родителем без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, а именно, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № ФИО9 судебного района КБР от ДД.ММ.ГГГГ подвергнутой административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов за совершенное административное правонарушение по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, являясь дееспособным родителем и не имея ограничений по состоянию здоровья к трудовой деятельности, реальных мер к официальному трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности по алиментным обязательствам не предприняла, сознавая противоправность своего деяния, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в пользу опекуна несовершеннолетнего ребенка, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не выплачивала. В связи с чем, за вышеуказанный период образовалась задолженность в размере 30 061,50 руб. 

Общая задолженность по алиментным обязательствам ФИО6 по исполнительному производству №-ИП от 25.02.2021г. на ДД.ММ.ГГГГ составляет 853 431,45 руб. 

В результате преступных действий ФИО6, несовершеннолетнему ребенку, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеющему в соответствии с ч. 1 ст. 60 СК РФ право на получение содержания от своих родителей, причинен ущерб в виде ухудшения условий существования несовершеннолетнего ребенка.

В суде подсудимая вину по инкриминируемым ей деяниям признала полностью, от дачи показаний отказалась. 

Из оглашенных показаний ФИО6, данных ею в ходе дознания в качестве подозреваемой следует, что решением ФИО9 городского суда КБР по делу № от ДД.ММ.ГГГГ по иску МКУ «Департамента образования местной администрации г.о. Нальчик» в интересах малолетних детей ФИО2 и ФИО3 о лишении родительских прав, она была лишена родительских прав в отношении детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Вместе с ней, настоящим решением суда родительских прав был лишен и её бывший супруг ФИО4 в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения суда ее обязали выплачивать алименты на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по 1000 рублей ежемесячно в пользу ГКУ «Дом ребенка специализированный» путем зачисления на лицевой счет ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка или до изменения условий сторон с индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. Также, на основании данного решения суда её обязали выплачивать алименты на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по 1000 рублей ежемесячно в пользу опекуна ФИО8, которая является матерью ФИО4 начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка или до изменения условий с сторон с индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. Примерно в начале сентября 2014г. ФИО8 подала исковое заявление в мировой суд судебного участка № 

<

адрес> об изменения размера алиментов взыскиваемых с ФИО6 на основании решения ФИО9 городского суда КБР от 04.03.2013г. мировой суд судебного участка № 

<

адрес> своим решением исковые требования ФИО8 удовлетворил. На основании настоящего решения, она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере по 3400 рублей ежемесячно, что составляет 50% величины прожиточного минимума, установленного на детей в КБР. начиная с 08.09.2014г. до совершеннолетия ребенка или до изменения материального положения сторон. Далее ФИО8 исполнительный лист предоставила в ФИО9 ГОСП УФССП по КБР для принудительного исполнения, где в отношении нее 25.02.2021г. возбудили исполнительное производство №-ИП. Также определением по делу № от ДД.ММ.ГГГГ была произведена замена стороны взыскателя МКУ «Департамент образования местной администрации г.о. Нальчик» на ФИО5. После чего ФИО5 исполнительный лист предоставила в ФИО9 ГОСП УФССП по КБР для принудительного исполнения, где в отношении нее 01.10.2022г. возбудили исполнительное производство №-ИП. В связи с тем, что она алименты на содержание обоих детей в пользу ФИО8 и ФИО5 не оплачивала более двух месяцев судебный пристав-исполнитель ФИО9 городского отдела УФССП по КБР в отношении неё было составлено два административных протокола по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по двум исполнительным производствам. Постановлениями мирового судьи судебного участка № ФИО9 судебного района КБР от ДД.ММ.ГГГГ ее признали виновной в совершении обоих административных правонарушении и подвергли наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 часов и 50 часов. Постановления мирового суда судебного участка № ФИО9 судебного района КБР от ДД.ММ.ГГГГ она не обжаловала, и они вступили в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. С момента возбуждения исполнительных производств алименты на содержание детей не выплачивала ежемесячно и в размере установленный судом. Согласно расчета задолженности по алиментам, по исполнительному производству №-ИП за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за ней образовалась задолженность в размере 11 423,37 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам на содержание дочери ФИО2 в пользу ФИО5, на ДД.ММ.ГГГГ год составляет 208 856,26 рублей. Согласно расчета задолженности по алиментам, по исполнительному производству №-ИП за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за ней образовалась задолженность в размере 30 061,50 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам на содержание сына ФИО3 в пользу ФИО8, на ДД.ММ.ГГГГ год составляет 853 431,45 рублей. С постановлениями о расчетах задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ она ознакомлена, претензий не имеет. Не оплачивала алименты, так как не имела стабильного заработка, на жизнь зарабатывает выполняя различные хозяйственные работы у частных лиц, в сезоны сбора урожая собирает яблоки, также помогают родственники, занимается уборкой жилых квартир после ремонта. Средний ежемесячный доход у неё составляет около 10 000-20 000руб. Заработанные денежные средства она тратит на свои личные нужды, на оплату алиментов денег не хватает. От выплаты алиментов на содержание сыновей ФИО2 и ФИО3 она не отказывается. Обязуется в дальнейшем оплачивать алименты по мере возможности. Вину по поводу длительной неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, без уважительных причин, в пользу ФИО5 и ФИО8 признаёт полностью, в содеянном раскаивается. 

Выслушав показания подсудимой, потерпевших, свидетеля, изучив материалы дела, исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО6 в инкриминируемых ей деяний доказанной следующими доказательствами. 

Эпизод по неуплате алиментов ребенку ФИО2, 2008г.р., в период с 01.05.2025г. по 06.08.2025г.

Из показаний законного представителя потерпевшей ФИО2 - ФИО5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ решением ФИО9 городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 была лишена родительским прав и была обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1000 рублей ежемесячно, с последующей индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. Далее Постановлением местной администрации г.о. Нальчик № от 06.05.2013г. она назначена опекуном малолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем 09.11.2021г. Управления образования местной администрации Терского муниципального района КБР подала заявлением о замене стороны по делу № от 04.03.2013г. Определением ФИО9 городского суда КБР от 10.12.2021г. было решено о замене взыскателя МКУ «Департамент образования местной администрации г.о.Нальчик» на ФИО5. После чего, она предъявила исполнительный лист в УФССП по КБР и в отношении ФИО6 возбудили исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Копию постановления о возбуждении исполнительного производства она получила по почте.На неё возложена обязанность защиты прав и интересов своего несовершеннолетнего ребенка, поэтому ФИО5 в силу закона является законным представителем несовершеннолетнего ребенка. В связи с чем, она отслеживает сумму начисляемых алиментов. С ребенком ФИО6 не общается, подарки не дарит, в воспитании и содержании ребенка какого-либо участия не принимает. Какой-либо материальной или иной помощи, в том числе продуктами питания, лекарствами и одеждой, ФИО6 и её родственники не оказывают. Невыплата алиментов негативно сказывается на материальном обеспечении ребенка. Как ей известно ФИО6 здоровый, дееспособный, трудоспособный человек, объективных препятствий не платить алименты не испытывает, инвалидности по состоянию здоровья у неё нет, ограничений по труду не имеет. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что работает в должности ведущего судебного пристава – исполнителя НГО УФССП по КБР состоит с мая 2020 года. У неё на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании решения суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО6 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. алиментов в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1000 рублей ежемесячно, начиная с 29.01.2013г. до совершеннолетия ребенка или до изменения условий сторон с индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. По данному исполнительному производству направлялись запросы в государственные учреждения, а также проводились исполнительские действия для установления имущественного положения должника. ФИО6, будучи согласно ч.1 ст.80 СК РФ, обязанной содержать своего несовершеннолетнего ребенка, а также осведомленная о вступивших в законную силу решения суда о взыскании с неё средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возбужденном в отношении неё исполнительном производстве о взыскании алиментов, мер по регулярной оплате алиментов на содержание ребенка в пользу ФИО5 не предпринимала. В связи с чем, в отношении должника ФИО6 составлен административный протокола по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Мировой судья судебного участка № ФИО9 судебного района постановлением от 08.04.2025г. по делу № признал виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнул административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Постановление по делу об административном правонарушении не было обжаловано и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 здоровая, дееспособная, трудоспособная женщина, объективных препятствий не платить алименты не испытывает, инвалидности по состоянию здоровья у должника не имеется. В ГКУ-ЦЗН для постановки на учет в качестве безработного должник не обращался. Согласно имеющейся информации с ГУ-ОПФР по КБР, должник также не является получателем пенсии и иных социальных выплат. С момента привлечения к административной ответственности, ФИО6 алименты в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала. Задолженность ФИО6 по указанным алиментным обязательствам в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 11 423,37 рублей, а общая сумма задолженности составляет 208 856,26 рублей.

Вывод о виновности подсудимой также подтверждается следующими доказательствами и материалами уголовного дела:

- решение ФИО9 городского суда КБР от 04.03.2013г.; 

- исполнительный лист серии ФС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ФИО9 городским судом КБР;

- постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 01.10.2022г.; 

- копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № ФИО9 судебного района КБР от ДД.ММ.ГГГГ по делу № о признании ФИО6 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и назначении административного наказания в виде обязательных работ на срок 100 часов; 

- справка с ГБУЗ «Городская поликлиника №» г.о. Нальчик от 13.08.2025о том, что гражданка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающая по адресу: КБР, 

<

адрес> А 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не обращалась за медицинской помощью, стационарное лечение не проходил, листок нетрудоспособности не открывался;

- справка из группы по ведению депозитного счета ФИО9 ГО УФССП по КБР от ДД.ММ.ГГГГ о том, что на депозитный счет ФИО9 ГО УФССП по КБР в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от должника ФИО6 по исполнительным производствам №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ на содержание детей не поступали;

- справка с ГКУ РЦТЗСЗН филиала по г.о. Нальчика КБР от ДД.ММ.ГГГГ о том, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО6 зарегистрированная адресу: КБР, 

<

адрес> не состояла на учете в ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты 

<

адрес>» в качестве безработной или ищущую работу;

- постановление о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод по неуплате алиментов ребенку ФИО3, 2010г.р. в период с 01.05.2025г. по 06.08.2025г.

Из показаний законного представителя потерпевшего ФИО3 - ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ решением ФИО9 городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 была лишена родительским прав и была обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1000 рублей ежемесячно, с последующей индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. Несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения оставили на её попечение. Затем 2014 года она подала заявлением об изменении размера взыскиваемых алиментов. Далее мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> её заявление было удовлетворено и ей выдали исполнительный лист по делу № от 08.09.2014г. о взыскании с ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме 3400 рублей ежемесячно, что составляет 50% величины прожиточного минимума, установленного на детей по КБР, до совершеннолетия ребенка или до изменения материального или семейного положения сторон. После чего, предъявила исполнительный лист в УФССП по КБР и в отношении ФИО6 возбудили исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Копию постановления о возбуждении исполнительного производства она получила по почте. На неё возложена обязанность защиты прав и интересов её опекаемого несовершеннолетнего ребенка, поэтому ФИО8 в силу закона является законным представителем несовершеннолетнего ребенка. В связи с чем, она отслеживает сумму начисляемых алиментов. С ребенком ФИО6 не общается, подарки не дарит, в воспитании и содержании ребенка какого-либо участия не принимает. Какой-либо материальной или иной помощи, в том числе продуктами питания, лекарствами и одеждой, ФИО6 ей в содержании ребенка не оказывает. Невыплата алиментов негативно сказывается на материальном обеспечении ребенка. Как ей известно ФИО6 здоровый, дееспособный, трудоспособный человек, объективных препятствий не платить алименты не испытывает, инвалидности по состоянию здоровья у неё нет, ограничений по труду не имеет. Чем именно занимается ФИО6 ей неизвестно.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что работает в должности ведущего судебного пристава – исполнителя НГО УФССП по КБР состоит с мая 2020 года. В ее должностные обязанности входит: принятие мер по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов, предоставление сторонам исполнительного производства возможности знакомиться с материалами исполнительного производства, рассмотрение заявлений и ходатайств сторон по поводу исполнительного производства, вынесение соответствующих постановлений, совершение иных действий, предусмотренных ФЗ «Об исполнительном производстве». У неё в производстве находится исполнительное производство №-ИП возбужденное 25.02.2021г. на основании решения мирового суда судебного участка № 

<

адрес> КБР по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО6 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. алиментов в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере по 3 400 рублей ежемесячно, что составляет 50% величины прожиточного минимума, установленного на детей в КБР, до совершеннолетия ребенка или до изменения материального или семейного положения сторон. По данному исполнительному производству направлялись запросы в государственные учреждения, а также проводились исполнительские действия для установления имущественного положения должника. ФИО6, будучи согласно ч.1 ст.80 СК РФ, обязанной содержать своего несовершеннолетнего ребенка, а также осведомленная о вступивших в законную силу решения суда о взыскании с неё средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возбужденном в отношении неё исполнительном производстве о взыскании алиментов, мер по регулярной оплате алиментов на содержание ребенка в пользу ФИО8 не предпринимала. В связи с чем, в отношении должника ФИО6 составлен административный протокола по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Мировой судья судебного участка № ФИО9 судебного района постановлением от 08.04.2025г. по делу № признал виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФи подвергнул административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Постановление по делу об административном правонарушении не было обжаловано и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 здоровая, дееспособная, трудоспособная женщина, объективных препятствий не платить алименты не испытывает, инвалидности по состоянию здоровья у должника не имеется. В ГКУ-ЦЗН для постановки на учет в качестве безработного должник не обращался. Согласно имеющейся информации с ГУ-ОПФР по КБР, должник также не является получателем пенсии и иных социальных выплат.С момента привлечения к административной ответственности, ФИО6 алименты в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала. Задолженность ФИО6 по указанным алиментным обязательствам в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 30 061,50 рублей, а общая сумма задолженности составляет 853 431,45 рублей.

Вывод о виновности подсудимой также подтверждается следующими доказательствами и материалами уголовного дела:

- решение мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 08.09.2014г.; 

- исполнительный лист серии ВС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный мировым судьей; 

- постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 25.02.2021г.;

- постановление по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № ФИО9 судебного района КБР от ДД.ММ.ГГГГ по делу № о признании ФИО6 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и назначении административного наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов; 

- справка с ГБУЗ «Городская поликлиника №» г.о. Нальчик от 13.08.2025о том, что гражданка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающая по адресу: КБР, 

<

адрес> А 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не обращалась за медицинской помощью, стационарное лечение не проходил, листок нетрудоспособности не открывался; 

- справка с ГКУ РЦТЗСЗН филиала по г.о. Нальчика КБР от ДД.ММ.ГГГГ о том, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО6 зарегистрированная адресу: КБР, 

<

адрес> не состояла на учете в ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты 

<

адрес>» в качестве безработной или ищущую работу; 

- справка из группы по ведению депозитного счета ФИО9 ГО УФССП по КБР от ДД.ММ.ГГГГ о том, что на депозитный счет ФИО9 ГО УФССП по КБР в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от должника ФИО6 по исполнительным производствам №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ на содержание детей не поступали;

- постановление о расчете задолженности от 04.06.2025по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ.

Оценивая оглашенные показания подсудимой, суд считает их достоверными и допустимыми, поскольку они даны в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав, в условиях исключающих возможность вне процессуального воздействия, оглашенные показания подтверждаются исследованными по делу доказательствами, согласуются с показаниями свидетелей, не имеют с ними противоречий. Оснований считать, что подсудимая оговаривает себя не имеется. 

Суд считает показания законных представителей и свидетеля достоверными и допустимыми, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, не имеющими противоречий и согласующимися между собой и с другими письменными материалами уголовного дела. Оснований считать, что они оговаривают подсудимую не имеется.

Таким образом, совершение ФИО6 преступлений доказана вышеуказанными показаниями, ее признательными показаниями, другими исследованными письменными доказательствами, являющимися достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными для обоснования вывода о совершении ею инкриминируемых ей деяний и ее виновности.

В связи с изложенным, каждое деяние ФИО6 по неуплате алиментов несовершеннолетним детям ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, молодой возраст, состояние здоровья. 

Наличие малолетних и несовершеннолетних детей суд как смягчающие наказание обстоятельство не учитывает, поскольку ФИО6 лишена родительских прав, не оплачивает алименты, в воспитании детей не участвует.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. 

Характеризующими личность ФИО6 обстоятельствами суд учитывает, что она имеет постоянное место жительство, характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-психиатра не состоит, находится под «Д» наблюдением у врача психиатра-нарколога с 2024г. диагноз: F19.2. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, для достижение целей наказания, суд приходит к следующим выводам: наказание необходимо назначить в виде исправительных работ; оснований для применения положений ст.64 и ст.73 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО6 Яну ФИО12 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей за каждое преступление наказание в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % заработка в доход государства. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием из заработной платы 5 % заработка в доход государства. 

Определить отбывание наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Определение места отбывания наказания и контроль за его отбыванием возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО6

Меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: копии исполнительных документов и др., находящиеся в настоящем уголовном деле, хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья подпись

Копия верна

Судья Т.О. Бгажноков